annos, & 26 dies. Historiam hanc pulcherrimam qui ignorat, nunquam apprehendere potest tempus Actiacę victorię, neq; etiam determinare audet, quæ ratione annus 42 imperii Augusti incidat in annum 45 Iulianum. Recepta sanè opinio est, Christum natum esse circa brumam, labente anno Iuliano 45: itaque si hypothesis Eusebii Cæsariensis sit retinenda, qua assertitur Christū natū anno 42 imperii Augusti, omnino statuendum est annū totum 42 imperii Augusti comparandum esse cum toto anno 45 Iuliano, quemadmodum nos à principio fecimus: aliàs fieri non posset, vt 25 Decembris, qua Christum aortitate ecclesiæ natum esse credimus, incurreret in contextum anni 42 ab imperio Augusti; quò etiam respexisse videtur Maximus monachus, quando ait natalem Domini, quem octiduo pòst secuta est æra Christiana, incidisse in annum 43 ab imperio Augusti. Aliqui annos imperii Augusti supputarunt ab eius triumphatu, qui incurrit in v kal. Decembris, anno labente tertio Iuliano, & vt æquabilis esset mensium comparatio, à kal. Decembris non tam imperium Augusti, quàm annos Christi deduxerunt, sicut apparet ex scripto Hebræi de aris. Sed præcisissimè annus imperii Augusti secundum Dionem computantur à primo Augusti consulatu, qui incurrit in decimam nonam diem Augusti, currente anno tertio Iuliano, quo tempore Augustus inibat annum vigesimum ætatis: hinc illi qui dicunt, Christum natum esse anno 42 imperii Augusti, circa æquinoctiū autumnales, currente anno 45 Iuliano; decepti fuisse deprehenduntur, cum existimarent se natiuitatem Christi reuulisse ad finem anni 42 ab imperio Augusti: etenim annus 42 ab imperio Augusti iuxta propriam accceptionem

ptionem cœpit die decima nona Augusti, currente anno Iuliano 44, & desit circa eandem diem 19 Augusti, currente anno Iuliano 45, ita vt æquinoctium subsequens autumnale incidat in contextum anni 43 ab imperio Augusti. Quamobrem si quis vnamquam autorum vetustissimorum rectè assignauit diem natiuitatis Christi, fuit is D. Epiphanius Episcopus Constantiæ Cypri, qui in oratione contra demetriam non suscipientes Euangelium Ioannis & Apocalypsin, scribit Christum natum esse anno 42 Augusti, ante diem octauum Iduum Ianuarii: hoc tempus ferè incidit in medium annum 42 ab imperio Augusti, & in principium anni 45 Iuliani: idem Epiphanius adiecit fuisse tunc Iudæis diem decimam tertiam Tebet, vnde colligitur decima quinta Thebeth, hoc est die septimo Ianuarii fuisse plenilunium: à quo si quindecim dies numerètur, descendit in 2 Ianuarii, vbi hæsit neomenia cœlestis, sicut etiã indicat enneaeteris Iuliana: anno enim 45 Iuliano aureus numerus est VII, qui in calendario Iuliano ponitur ad 8 kalend. Februarias, vbi nouilunium triduo serius indicat, quatenus in triduum prolapsum erat calendarium Romanum non obseruata legitima intercalatione à Iuliano Cæsare præscripta. Verba Epiphanii hæc sunt, γεννάται μὲν γὰρ ὁ σατὴρ τῆς πασαεξακοσῶ δευτέρῳ ἔτει Αὐγύστου βασιλέως τῶν Ρωμαίων, ὅπρην Ρωμαίων τοῦτος Ἰουδαίης σωαφείας ἐννατὸν ἔτος. βασιλεύει μὲν γὰρ Αὐγύστου πεντακαιδέκῃτη, ὡρνή τὴν Ἰουδαίαν συναφθῆναι τελείως Ρωμαίοις. & paulò post, γεννηθέντος γὰρ αὐτῆς τοῦ Ἰανουαρίου μηνός, τῆς πενταεξῶς ἡμέρας Ἰανουαρίου, ἡπενεσὶ κτλ Ρωμαίους πέμπτῃ τῆ Ἰανουαρίου μηνός &c. hoc est, Nascitur enim saluator 42 anno Augusti regis Romanorū, qui erat annus vigesimus nonus, à quo tēπορε Iudæi redacti

sunt in potestatem populi Romani: Augustus verò annos iam tredecim à primo consulatu regnauerat, antequàm Iudæa plenè subiceretur Romanis. & paulò post, Cùm enim ipse natus esset circa Ianuariũ mensem, hoc est ante octauum Iduum Ianuariarum, quæ est secundùm Romanos dies quinta Ianuarii mensis, &c. Qui locus vt intelligatur, sciendum est, Epiphaniũ ab Actiaca Augusti victoria describere tempus, quo Iudæi cum Aegyptiis venerunt in ditionem potestatemq; populi Romani, & inde exordiri annum decimum quartum imperii Augusti, ita vt annus decimus tertius eiusdẽ imperii cœperit à die 19 Augusti, currente anno Iuliano decimo quinto, quæ computatio prorsus conuenit cum historia Dionis. Quã obrem cùm dicit annum 42 imperii Augusti esse annum vigesimũ nonum, quo redacta sit Iudæa in potestatem populi Romani; numerat initium huius periodi ab anno decimo quarto imperii Augusti, qui tredecim diebus cœpit ante Actiacam Augusti victoriã. Sed quomodo hæc conueniunt cum relatione Eusebii & opinione vulgari, quæ statuit Christum natum esse anno 42 imperii Augusti, eodemque anno 28 Actiaco, die 25 Decembris, sub finem currente anno Iuliano 45? Diximus hanc comparationẽ locum habere, si primus annus imperii Augusti à triumphu inuito sumatur, & mense vno annumerato, figatur ad annum quartum Iulianum: hac enim ratione futurum esse, vt annus 42 imperii Augusti conueniat cum anno 45 Iuliano, & cum 28 Actiaco secundùm Romanos, quatenus ab anno decimo octauo Iuliano, hoc est, à triumpho Augustali deducitur Actiaca victoria. Non possumus tamen negare, Epiphaniũ relationem veritati magis esse consentaneã: quòd scilicet

scilicet Christus natus fuerit anno 42 imperii Augusti, & anno 29 ab Actiaca Augusti victoria secundùm Aegyptios, die quinta Ianuarii, ineunte anno Iuliano 45. ideoq; censemus, saluo tamen maiorum nostrorum iudicio, Dionysium Abbatem Romanum introducturum annos Christi à conceptione numeratos, suam potiùs hypothesin, quàm rei gestæ historiam esse secutum, quando statuit Christum natum die 25 Decembris, ipso tempore brumæ, ad finem currente anno 45 Iuliano. Etsi enim persuasum habebat Christum media hieme natum esse, quod ex Epiphaniõ colligere potuit, tamen natiuitatem eius ad brumam reducere voluit, cùm inde Iulius Cæsar emendationem suam fuisset exorsus. Siue ergo sentiamus Christum natum die quinta Ianuarii, ineunte anno Iuliano 45, siue circa æquinoctium autumnale, siue die 25 Decembris, ad finem labente eodem 45 Iuliano: nullum incommodum sequitur, modò sciamus aram Christianam seu principium annorum Christi vistorum incurrere in kalend. Ianuarias anni ineuntis Iuliani 46, quod nos docet Eusebius per applicationem annorum Antiochenorum. Sic satis est, si teneamus natiuitatem Christi incidisse in contentum anni 45 Iuliani: neq; enim concedimus in sententiam Tertulliani, qui in eo libro quem contra Iudæos scripsit, affirmat Christum natum esse anno 41 Augusti, quem etiam secutus est Cassiodorus & Marianus Scotus: hanc enim opinionem Eusebius in chronicis tantum commemorat, non autem approbat, cùm ex ea contra sacræ scripturæ autoritatem sequatur Christum passum esse anno 15 Tiberii, quem baptizatum esse tradit historia Euangelica: nam post baptismum integrum biennium cum mensibus